Dieser Gedankenkomplex wird im Scholion zu Röm 3,4 unter dem Aspekt der *iustificatio Dei passiva* beschrieben. Hier heißt es:

<sup>328</sup> *MüA* ErgBd 2, S. 489, Anm. 58; vgl. *WA* 56,266,8-12: "Alii autem sunt peccatores et confitentur se peccare et peccasse, Sed dolent et odiunt seipsos eiusmodi ac desiderant Iustificari ac assidue querunt et gemunt pro Iustitia ad Deum. Hic est populus Dei iugiter portans Iudicium crucis super seipsum."

<sup>329</sup> Vgl. *WA* 56,393,29-31: "Si ergo nos ipsos sic vero corde perdemus et persequemur, in infernum offeremus propter Deum et Iustitiam eius, iam vere satisfacimus Iustitie eius, et miserebitur atque liberabit nos."

<sup>330</sup> Vgl. *WA* 3,461 f.

<sup>331</sup> *WA* 3,462,31-34: "Non enim qui se humilem facit vel dicit vel reputat, sed vilem et damnabilem, et hoc non tantum corde et verbo, sed et opere ostendit." (im Original gesperrt)

<sup>332</sup> *WA* 3,462,34-38: "Quare Castigatio et crucifixio carnis et damnatio omnium, que sunt in mundo, sunt Iudicia dei: que per Iudicium, id est euangelium et gratiam suam, in suis operatur. Et sic fit Iustitia. Quia qui sibi iniustus est et ita coram deo humilis, huic dat deus gratiam suam."

<sup>333</sup> "Sic Iustitia Tropologice est fides Christi." *WA* 3,463,1. Es folgt die wörtliche Bezugnahme auf Röm 1,17. Anschließend wird die Deutung der Begriffe im Schema des vierfachen Schriftsinnes fortgesetzt.

<sup>334</sup> Ähnlich im Scholion zu Ps 53 (54),3; *WA* 3,301,34-38: "Et in virtute iudica me: ... Que est virtus dei, in qua nos salvat? Ea scilicet, que Iudeis schandalum, gentibus stultitia est. Scilicet infirmitas, passio, crux, persecutio &c. Hec sunt arma Dei, hec virtutes et potentie, per que nos salvat et iudicat atque discernit nos ab illis, qui aliter sentiunt."

"Aber dann wird Gott in seinen Worten gerechtfertigt, wenn sein Wort von uns als gerecht und wahrhaftig anerkannt und angenommen wird. Das geschieht durch den Glauben an sein Wort. ... Gerechtfertigt also wird er bei denen, die gedemütigt ihren Eigensinn aufgeben und ihm glauben. ... So ist auch die Rechtfertigung Gottes in seinen Worten vielmehr unsere eigene Rechtfertigung ..." <sup>335</sup>

Inhaltlich geht es hier wieder um die Erkenntnis und das Bekenntnis unserer Sünden. "Und so hat mich die Erkenntnis meiner Sünde dazu gedrängt, daß Gott in mir gerechtfertigt wurde." <sup>336</sup> Auch dieser Gedanke findet sich schon in der ersten Psalmenvorlesung im Scholion zu dem von Paulus zitierten Ps 50 (51):